
Diese Woche - diese Mischung 

Für den Raum Westfalen-Lippe – 08.04.2024 

Empfehlung für Betriebe mit eigener Mahl- und Mischanlage. Bei den Futterkomponenten werden Erzeuger-
preise bzw. bei Zukauffuttermitteln Verbraucherpreise in €/dt (Nettopreise) zugrunde gelegt. Die vorgeschla-
genen Mischungen erfüllen die Anforderungen der Orientierungsdaten der Landwirtschaftskammer Nordrhein-
Westfalen. Bei Eigenmischungen haben sich aufgrund der gestiegenen Energiekosten die Kosten für das 
Mahlen und Mischen von 1,50 bis 2,00 €/dt erhöht. In den nachstehenden Berechnungen wird ein Wert von 
2,00 €/dt zugrunde gelegt.  

Für die Berechnung der Futterkosten je kg Zuwachs und je Mastschwein ist ein Zuwachs von 93,5 kg und eine 
Energieverwertung von jeweils 36,9 MJ ME/kg Zuwachs zugrunde gelegt. 

 

Mischungen für Mastschweine 

2-Phasenmast mit Vormast auf Basis 

Sojaextraktionsschrot / 
Rapsextraktionsschrot 

eiweißreichem Ergänzer 

 kg LM ab 30-40  40-70  70- 120  ab 30-40 40 - 70 70 - 120 

Komponenten €/dt Mischungsanteile % 

Sojaschrot 44,90 15,0 11,0 7,5 - - - 

Rapsextraktionsschrot 34,30 5,0 7,0 8,5 - - - 

Ergänzungsfutter (30 – 36 % RP) 46,30 - - - 28,0 - - 

Ergänzungsfutter (25 – 30 % RP) 43,20 - - - - 28,0 22,0 

Gerste 15,75 30,0 24,0 24,0 29,5 27,5 30,0 

Weizen 16,85 20,0 20,0 20,0 30,0 30,0 30,0 

Körnermais 18,00 - - - - - - 

Triticale 15,65 20,0 20,0 20,0 - - - 

Futter-Roggen  14,80 10,0 14,0 17,0 12,0 14,0 18,0 

Mineralfutter 
(16Ca+2P+12Lys +Phy) 

 

(16Ca+0,8P+10Lys +Phy) 

 
84,00 

 

77,00 

 
3,0 

 
- 

 
- 
 

2,5 

 
- 
 

2,2 

- - - 

Pflanzenöl  112,50 2,0 1,5 0,8 0,5 0,5 0,0 

Energiegehalt in der Mischung    MJ ME/kg 13,2 13,1 13,0 13,2 13,1 13,0 



 

Mischungsempfehlungen für Zuchtsauen  

Komponenten €/dt Mischungsanteile % 

  Sojaextraktionsschrot / 
Rapsextraktionsschrot 

Eiweißreicher 
 Ergänzer 

  für Sauen für Sauen 
  tragend säugend tragend säugend 

Sojaschrot 44,90 7,0 15,0 - - 

Rapsextraktionsschrot 34,30 5,0 7,0 - - 

Ergänzungsfutter (tragend) 40,00 - - 30,0 - 

Ergänzungsfutter (säugend) 50,00 - - - 28,0 

Gerste 15,75 25,0 24,5 25,5 27,5 

Weizen 16,85 14,0 21,0 22,0 22,0 

Körnermais 18,00 - - - - 

Triticale 15,65 14,0 21,0 22,0 22,0 

Futter-Roggen 14,80 - - - - 

Weizenkleie 18,40 20,0 4,0 - - 

Trockenschnitzel, melassiert 26,80 10,0 2,0 - - 

Mineralfutter 
(20Ca+ 1P + Phyt.) 

 
78,00 

 
2,0 

 
- 

- - 

(20Ca+4P+ Phyt.) 95,00 - 3,0   

Pflanzenöl 112,50 3,0 2,5 0,5 0,5 

Energiegehalt in der Mischung           MJ ME/kg 12,5 13,0 12,3 13,3 

 
 
 

Mischungsempfehlungen für Absatzferkel 

Komponenten  Mischungsanteile % 

  ab 7,5 kg LM ab 15 kg LM 

Ergänzungsfutter ab 7,5 kg LM 

Ergänzungsfutter ab 15,0 kg LM 

70,00 

55,00 

28,0 

- 

- 

30,0 

Gerste 15,75 37,0 30,0 

Weizen 16,85 30,0 30,0 

Triticale 15,65 - - 

Futter-Roggen 14,80 5,0 10,0 

Pflanzenöl 112,50 0 0 

Energiegehalt in der Mischung MJ ME/kg 13,3 13,2 

 
 
 

Bad Sassendorf, 08.04.2024 
 
 


